Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Коврова

"Основная общеобразовательная школа №2 имени Василия Алексеевича Дегтярёва"

ПРИКАЗ

«23» декабря 2022г.                                                                                                            № 377

О порядке проведения государственной (итоговой) аттестации учащихся 9-х классов,

освоивших основные  общеобразовательные программы основного общего образования

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. N 189/1513

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 декабря 2018 г.,

регистрационный N 52953), приказами   Министерства просвещения Российской

Федерации от 16.11.2022г. №№ 990/1144, 991/1145 «Об утверждении единого расписания

и продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому

учебному предмету, требований использования средств обучения и воспитания,

используемых при его проведении в 2023 году» и «Об утверждении единого расписания и

продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по каждому

учебному предмету, требований использования средств обучения и воспитания,

используемых при его проведении в 2023 году», решения Государственной

экзаменационной комиссии Владимирской области от 11.03.2022 №28  и в целях

установления форм и порядка проведения государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших основные  общеобразовательные программы основного общего

образования

приказываю:

1. Провести государственную итоговую аттестацию обучающихся, освоивших основные

общеобразовательные программы основного общего образования  в 2022-2023 учебном

году, в сроки с 21 апреля 2023 по 15 сентября 2023года.

2. Установить следующие сроки:

2.1. проведения  ГИА в форме основного государственного экзамена (ОГЭ):

 обязательных письменных предметов:

по математике –  09.06.2023;

по русскому языку – 06.06.2023;

по выбору:

обществознание – 30.05.23;

английский язык – 02.06.2023 и 03.06.2023

химия –17.06.2023 и 30.05.2023;

информатика и ИКТ - 14.06.2023;

география– 14.06.2023 и 30.05.2023;

биология  – 24.05.2023;

история – 24.05.2023.

2.2.  проведения ГИА в форме государственного выпускного экзамена (ГВЭ) для учащихся,

освоивших основные  общеобразовательные программы основного общего

образования,  обучающихся по состоянию здоровья на дому и в специальных

коррекционных классах:

обязательных письменных предметов:

по математике – 09.06.2023;

по русскому языку – 06.06.2023;

2.3. проведения государственной итоговой аттестации для выпускников, повторно

допущенных по решению ГЭК к сдаче ГИА в текущем учебном году в дополнительные

сроки (не явившихся на экзамены по уважительным причинам, подтвержденным

документально; не завершивших выполнение экзаменационной работы по

уважительным причинам; апелляция которых о нарушении установленного порядка

проведения ГИА была удовлетворена конфликтной комиссией; получивших на ГИА

неудовлетворительные результаты не более чем по двум учебным предметам):

26 июня  (понедельник) – русский язык;

27 июня (вторник) - по всем учебным предметам (кроме русского языка и математики);

28 июня (среда) - математика;

29 июня (четверг) – по всем учебным предметам (кроме русского языка и математики);

30 июня (пятница) – по всем учебным предметам (кроме русского языка и

математики);

2.4. проведения повторной государственной итоговой аттестации для выпускников,

получивших на государственной итоговой аттестации неудовлетворительный

результат более чем по двум учебным предметам, либо получившим повторно

неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в

дополнительные сроки:

4 сентября (понедельник) - математика;

7 сентября (четверг) – русский язык;

12 сентября (вторник) - география, история, биология, физика;

15 сентября (пятница) - информатика и информационно-коммуникационные технологии

(ИКТ), обществознание, химия, литература, иностранный язык.

3. Заместителю директора УВР  Воробьёвой С.Г., старшим методистам Косовой Е. М.,

Антиповой Н.В.

3.1. Составить списки учащихся, имеющих проблемы со здоровьем и требующих особого

внимания во время проведения экзамена, довести эти сведения до экзаменационных

комиссий.

3.2. Провести  разъяснительную работу с учащимися, родителями (законными

представителями) по вопросам организации государственной итоговой аттестации

учащихся 9-х классов, освоивших образовательные программы основного общего

образования, использования механизмов независимой оценки знаний при сдаче ГИА.

3.3. Довести до сведения учащихся, родителей (законных представителей), педагогов

порядок работы конфликтной комиссии и подачи апелляции.

3.4. Провести инструктаж педагогов по функциональным обязанностям в аттестационной

комиссии.

3.5. Не позднее 22.05.2023 провести контроль за своевременностью и качеством

заполнения классных журналов.

3.6. В срок до 01.04.2023 довести до сведения учащихся, родителей (законных

представителей), педагогов расписание  государственной итоговой аттестации.

3.7. Организовать дежурство учителей во время проведения экзаменов.

3.8. Проинструктировать педагогов, сопровождающих учащихся в ОУ- ППЭ для сдачи

ГИА по математике, русскому языку, обществознанию, химии, английскому языку,

географии, биологии, информатике и ИКТ, истории.

3.9. Организовать проведение общешкольного родительского собрания с родителями

(законными представителями) учащихся 9-х классов

3.10. Организовать проведение торжественной линейки 25 мая 2023г.

3.11. Организовать торжественное вручение аттестатов учащимся 9-х  классов.

3.12. Подготовить материал к педсоветам: «Об итогах обучения учащихся 9-х классов в

2022-2023 учебном году», «Об окончании учащимися 9-х классов основной

общеобразовательной школы».

4. Классным руководителям 9а Сорокиной Е.Н.., 9б Петраченко Г.А.

4.1. Провести профилактическую и разъяснительную работу  с учащимися и их родителями

(законными представителями)  по порядку подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации.

4.2. Обеспечить явку всех учащихся на государственную итоговую аттестацию.

4.3. В срок до 22.05.2023г. заполнить классный журнал.

4.4. Провести разъяснительную работу среди учащихся и их родителей (законных

представителей) в соответствии с законом «Об образовании в Российской Федерации»,

Порядком проведения ГИА.

4.5. Проконтролировать в день завершения государственной итоговой аттестации

оформление классных журналов своего класса на предмет выставления

экзаменационных и итоговых отметок, оформить личные дела учащихся и сдать их

заместителю директора Воробьёвой С.Г. и старшему методисту Косовой Е.М.

4.6. Для качественного заполнения документов строгой отчётности составить итоговую

ведомость отметок, включив в неё ФИО учащегося, число, месяц, год  и место

рождения. Сведения вносить в соответствии со свидетельством о рождении,

паспортом.

4.7. Познакомить учащихся с данными ведомости под роспись.

5. Учителям – предметникам, выпускающим учащихся 9-х классов.

5.1. Информировать учащихся и их родителей (законных представителей) о порядке

проведения экзамена.

5.2. Информировать учащихся и их родителей (законных представителей) о технике

безопасности во время проведения экзамена.

5.3.  Обеспечить безопасность учащихся во время проведения экзамена.

5.4. Представить аналитическую справку по итогам экзамена в учебную часть заместителю

директора по УВР Воробьевой С.Г., старшему методисту Косовой Е.М. на следующий

день после получения результатов экзамена.

6. Организаторам ГИА в форме ОГЭ и ГВЭ

6.1. Начинать рабочий день не позднее 8.00.

6.2. Соблюдать все инструкции по проведению государственной итоговой аттестации.

6.3.  Своевременно заполнять все необходимые документы.

Директор                                                                  И.Ю. Махова

		2023-03-21T15:27:19+0300
	Ирина Юрьевна Махова